Tdie illa cantabif cantum iſtud in terra iuda. Urbs fortitudinis noſtre ſy on ſaluator: poneſ i ea murus et antemurale. Aperite portas et in gredieſ gens iusta: custodiens veritatem. Ut tuſ error abijt: ſeruabis pacem: pacē. quia ī te ſperauimus. Speraſtis in dño in ſeculis eternis: in domino deo fortis in perpetuum. Quia incuruabit habitātes in excelſo ciuitatem ſublimē humiliabit. humiliabit eaz vſq; ad terrā: detrahet eā vſq; ad puluerem. Conculcabit eā pes: pes paupiſ gressuſ egenoꝝ. Semita iusti recta eſt: rectus callis iusti ad ambulandū. Et in ſemita iudiciorū tuorum dñe ſuſtinuim⁹ te. nomen tuum et memoriale tuū in desiderio aīme. Anima mea deſiderauit te in nocte: ſed ſpū meo in p̄cordijs meis: de mane vigilabo ad te. Cum feceriſ iudi cia tua in terra: iuſticiā diſcēt habitatores orbis. Siſereamur impio et nō diſcreti uſticiā face. In fraſerōꝝ iniqua gemit: et nō videbit gloriā dñi. Dñe exalteſ manus tua vt nō vi deant: videant et cōfundanſ zelantes populi: et ignis hostes tuos deuoret. Domine da bis pacē nobis: om̄ia em̄ oga noſtra opatus es nobis. Dñe deus noster poſſederunt nos dñi abſq; te: tātuſ in te recordemur nominis tui. Horientes nō viuāt: gigātes nō reſurgent. Propterea viſitasti et cōtriuisti eos: et p̄didisti omnē memoriam eorū. Indulſisti genti ti dñe: indulſisti genti. Nunqđ glorificareſ elongasti omnes terminos terre. Domine anguſtia requiſierūt te: in tribulatione mur muris doctriña tua eis. Sicut que concepit cū apropinquaret ad partuſ: dolens clamat in dolorib⁹ ſuis: ſic facti ſumus. A facie tua domine concepiimus et quaſi parturiuimus et peperimus ſpirituſ ſalutis. Iuſticiam nō fecimus in terra: ideo nō ceciderunt habitatores terre. Vniēt mortui tui: interfecti mei reſurgent. Exgiscimini et laudate qui habi tatis in pulucre quia roſ lucis roſ tuuſ: et terrā gigantiū detrahes in ruinā. Vade po puluſ meuſ. intra in cubicula tua. claude oſtia tua ſup te. abſcondere modicū ad momē tuum. donec p̄transeat indignatio mea. Ecce em̄ dñs egredieſ de loco ſuo. vt viſitet iūq; ta tem habitatores terre contra euz: et reuelabit

Esaias

terra sanguinem suum. et non operiet ultra finis terfectos suos.

XXVII

In die illa visitabit dominus in gladio suo duro, et gradi, et forti. super leuiathā serpēte vecte. et super leuiathā spēte tor tuos; et occidet certū quā in mari est. In die illa vinea meri cātabit ei. Ego dominus qui seruo eā repente p̄pinabo ei: ne forte visitef cōtra eā. Nocte et die seruo eā: indignatio nō est mihi. Quis dabit me spinā et veprē? In plio gradiar super eam: succendam eā parit. An potius tenebo fortitudinē mēa? Faciet pacem mihi pacē faciet mihi. Qui ingredient̄ ipetū a iacob florebunt et germinabit isrl̄ et implebit faciem orbis semine. Nunqđ iuxta plagā percutientis se percussit eū? An sicut occidit interfictos eius: sic occisus est? In mensura contra mensurā cū adiecta fuerit iudicabit eam. meditatus est in spū suo duro p̄ diez estus. Id cīrco super hoc dimittet iniquitas domui iacob: et iste omis fructus: ut auferat peccatum eius. Cū posuerit oēs lapides altaris sic lapides cineris allisos: nō stabunt luci et delubra. Luitas enim munita desolata erit: speciosarelinquet et dimittet quāsi desertum. Ibi paſetur vitulus: et ibi accubabit: et consumet summites eius. In siccitate messis illius contērent mulieres venientes et docētes eaz. Non est enim plus sapiens: ppter ea non miserebit̄ eius qui fecit eū: et qui formauit eū nō parcet ei. Et erit in die illa percutiet dominus ab alveo fluminis vsc̄ ad torrentē egypti: et vos cōgregabumi vnuſ et vnuſ filii isrl̄. Et erit in die illa clangor in tuba magna: et venient quā perdit fierant de fra assyrioz: et qui electi erāt ē terra egypti et adorabunt dominū in monte sancto in hierusalem.

XXVIII

Te corone superbie ebrij̄ effraim: et florē deidenti gle exultatiōis eius: qui erant in vītice vallis pinguisſime erantes a vino. Ecce validus et fortis domi. sicut impētus grādinis turbo cōfringēs. sic impetus aquarū multarū inundantiū: et emissarum sup terrā spacioſam. Peditibus cōculabitur corona superbie ebriorū effraim. Et erit flos decidēs glorie exultatiōis eius. quā est sup vītice vallis pinguiū: quasi tempaneū ante maturitatē autūni. Qd cū aspexerit videns statim ut manu tenuerit: deuorabit illud. In die illa erit dominus exercituū corona gle: et fūz exultationis residuo populi sui: et spūs iudiciū sedenti sup thronū: et fortitudo recuperentibus de bello ad portam. Verū hi quoqđ pre vino nescierūt et p̄ebrietate errauerūt. Sacerdos et p̄pheta nescierūt p̄ ebrietate. absorbiti sunt a vino. errauerūt in ebrietate. nescierūt

videntē. ignorauerunt iudiciū. Omnes enim mense replete sunt vomiti sordiumqđ ita ut nō esset ultra locus. Quis docebit scientiam et quā intelligere faciet audituz? Ab lactatos a lacte. auilos ab vberib⁹ qđ māda remāda manda remanda. expecta reexpecta. expecta reexpecta. modicū ibi. modicū ibi. In loqla cīn labij et lingua altera loquef ad populum istum. cui dixit. Hec est requies mea. reficie lassum: et hoc est meum refrigeriū. et nolueſt audire. Et erit eis verbū dñi. māda remāda manda remanda. expecta reexpecta. expecta reexpecta. modicū ibi. modicū ibi. ut vādant et cadant retrosum et conterantur et illa queantur et capiant. Propter hoc audite vobum domini viri illusores quā dominamini super populu meū quā est in hierusalem. Dixistis em̄. Mercūssimus fedus cū morte: et cum inferno fecimus pactū. Flagellū inundans cuž transierit. nō veniet sup nos: quia posuimus mendaciū spem nostrā et mendacio protecti sumus. Id cīrco hec dicit domin⁹ deus. Ecce ego multā in fundamētis syon lapidē. lapidē p̄ obatū. angularē preciosum. in fundamento fundatū. Qui crediderit nō festinet. Et ponam in pondere iudiciū: et iusticiam in mensura. Et subuerteret grādo spem mendaciū. et ptectionē. Quae inundabūt: et delebūt fedus yestrū cū morte: et pactum yestrū cuž in inferno nō stabit. Flagellū inundans cum transierit. eritis enim cōculacionez. Quādociū p̄transierit. tollet vos: quā mane diluculo p̄transibit in die et in nocte: et tātūmō sola vexatio intellectū dabit auditui. Coangustatus est enim stratū. ita ut alk̄ decidat: et palliuž breue ytrū p̄ operirenō potest. Hic ut em̄ in mo ne diuisionū stabit dominus. sic in valle que est in gabaon irascet. ut faciat opus suū. alienū est opus eius ut operetur opus suum. Peregri num est opus eius ab eo. Et nunc nolite illudere: ne forte constringant vincula vīra. Cōsummatiōne cīn et abbreviatiōne audiū a domino deo exercituū sup vniūsam terrā. Auri bus p̄cipite et audite vocē mēa: attēdite et audite eloquū meum. Nunqđ tota die arabit arans ut serat: p̄scindet et lartiet humū suā? Nonne cū adequauerit faciē eius. seret gith et ciminū sparget. et ponet triticū p̄ ordinem et hordeū et milū et viciā in finibus suis? Et erudit̄ illū in iudicio: deus suū docebiliū. Nō em̄ in ferris triturabit̄ gith: nec rotata plaustri sup ciminū circūbit: sed in virga excutieſ gith: et ciminū in baculo panis ante comminuet. Verū nō in perpetuū triturans triturabit illū: neḡ verabit eū rota plaustri: nec yngulis suis cōminuet eū. Et hoc a dño

E 4

deo exercituū exiuit ut mirabile ficeret cōſi-
lium; et magnificeret iusticiā. XXIX

Tuit dauid. Additus est annus ad an-
num: solennitates euolute sunt. Et
circumuallabo Ariel: et erit tristis
et merens: et erit mihi quasi ariel. Et cir-
cūdabo quasi speram in circūlū tuo et iaciaz
contra te aggerē: et munitamenta ponam in ob-
fisionē tua. Hūiliaberis de terra loq̄r et de hu-
mo audies eloquiuū tuū. Et erit q̄si phitonis
de terra vox tua: et de humo eloquiuū tuū mu-
fitabit. Et erit sicut puluis tenuis. multitu-
do ventilantium te. et sicut fauilla ptransiēs
multitudo eorū qui cōtra te pualuerūt. Erit
q̄ repente. confessim a dho exercituūz visita-
bitur in tonitruo: et commotione terre et vo-
ce magna turbinis et tēpestatis: et flāma ignis
deuorantis. Et erit sicut somniū visionis no-
cturne multitudo omniū gentiū qui dimica-
uerunt ptra ariel: et omnes qui militauerunt et
obsederūt et pualuerūt aduersus eā. Et sicut
somniat esuriens et comedit. cum autē fuerit
expergefactus vacua est aīma eius. Et sicut
somniat sitiens et bibit: et post q̄ fuerit expge-
factus lassus adhuc sitit: et anima ei⁹ vacua
est: sic erit multitudo omniū gentiū que dimi-
cauerūt contra mōtem syon. Obstupescite et
admiramini: fluctuate et vacillate: inebriamini
et non a vino. mouemini et nō in ebrietate: q̄nā
muscuit yobis dñs spūm soporis. Claudet o-
culos vestros; pphetas et principes vestros
q̄ vident visiones operiet. Et erit vobis visio
omniū sicut yba libri signati: quem cū dede-
rint scientiū lras. dicent lege istū: et responde-
bit nō possum. signatus ē eī. Et dabis liber-
nescientiū lras dices q̄ ei. lege: et respondebit.
nescio lras. Et dixit dñs. Yo q̄ apropinq̄t
populus iste ore suo. et labiis suis glorificat
me: cor autem eius longe est a me: et timuerūt
me mandato hominūz et doctrinis: ideo ecce
ego addam: ut admirationē faciam populo
huic miraculo grādi et stupēdo. Peribit em
sapia sapientib⁹ eius: et intellectus prudenti-
um eius abscondebit. Ne qui pfundi cōſis cor-
de: ut a dño abscondatis consilium. quorum
sūt in tenebris opa: et dicūt. Quis videt nos
et quis nouit nos? Peruersa est hec vīa cogi-
ratio: quasi si lutū contra figulū cogitet. et di-
cat opus factori suo. nō fecisti me. et figmen-
tum dicat factori suo. nō intelligis. Nōne ad
huc in modico et in breui cōuertef libanus i
chermel: et chermel in saltum reputabif. Et
audient in die illa surdi verba libri: et detene-
bus et caligine oculi cecorū videbunt. Et ad-
dent mites in dño leticiam: et paupes hoīes

i sancto israel exultabunt: quoniam defecit qui
preualebat. consummatus est illusor: et succi-
fi sunt omnes qui vigilabant super iniquita-
tem q̄ peccare faciebat homines in verbo: et ar-
gentem in porta supplantabant: et declinaue-
runt frustra a iusto. Propter hoc hec dī do-
minus ad domū iacob q̄ redemit abraā. Nō
modo confundet iacob. nec modo vult eius
erubescet: sed cuīz viderit filios suos opa ma-
nuum mearū: in medio sui sanctificantes noi-
men meū: et sanctificabunt sanctum iacob et
deum israel p̄dicabunt. et scient errantes spū
intellectū: et musitatores discent legē. XXX

Te filij desertores dicit domin⁹ vt fa-
ceretis cōſiliū: et nō ex me: et ordiremī
ni telam et non per spiritū meū ut ad-
deretis peccatum sup peccatū: qui ambula-
tis vt descendatis in egyptum: et os meū nō
interrogastis: sperantes auxiliū in fortitudi-
ne pharaonis et habentes fiduciaz in ymbra
egypti: et erit vobis fortitudo pharaonis in
confusionem: et fiducia ymbre egypti in igno-
miniam. Erant em in tamnis p̄ncipes tui: et
nunc tui vſq̄ ad anes p̄uenirunt. Q̄d̄s con-
fusi sunt sup populo qui eis pdesse nō potuit
Non fuerunt in auxiliū et in aliquā utilitatez
sed in confusionem et in obprobriū.onus iu-
mentorū austri. In terra tribulatiōis et an-
gustie. leena et leo ex eis viperā et regulas vo-
lans: portantes sup humeros iumentorū di-
uitias suas: et sup gibbum camelorū thesa-
ros suos: ad populū qui eis pdesse nō pote-
rit. Egyptus em frustra et vane auxiliabit. Ideo clamaui sup hoc: supbia tantū est: qui
elce. Nū ergo ingressus scribe ei sup burū: et
in libro diligēt exara illud: et erit in die no-
uissimo in testimoniuū vſq̄ in eternū. Po-
pulus enim ad iracundiaz p̄uocans est: et fu-
lij mendaces. filij nolentes audire legem dei.
Qui dicunt videntib⁹ nolite videre: et aspici-
entibus nolite aspicere nobis ea q̄ recta sunt.
Loquimini nobis placētia: videte nobis er-
rores. auferete a me viā: declinate a me semi-
tam: cesset a facie nostra sanctus israel. Pro-
pterea hec dicit sanctus israel. Pro eo q̄ re-
probasti verbum hoc: et sperasti in calum-
nia et in tumultu: et innixi estis sup eo: prope-
ta erit vobis iniquitas hec. sicut interruptio
cadēs: et requisita in muro excuso. Quonia
subito dum nō sperat veniet cōtritio eius: et
cōminuet sicut conterit lagena figuli cōtriti
one perualida: et nō intueniet de fragmentis
eius testa in qua portet igniculus de incen-
dio: aut hauriat paruz aque de fouea: quia
hec dicit dñs deus israel. Si reuertamini et
quiescatis: salvi eritis. In silētio et in specie-

Esaias

fortitudo vestra. Et noluitis: et dixisti Neq; sed ad equos fugiemus. Ideo fugietis. Et sub veloces ascendemus. Ideo velociores erunt qui psequebunt vos. Mille homines a facie terroris vniuersi: et facie terroris quicunque fugietis: donec relinquamini quod malum sanuini in vertice motis: et quod signum super collum. Propterea expectat dominus ut misereatur vestris: et ideo exaltabitur parceris vobis quia deus iudicij dominus. Beati omnes qui expectant eum. Populus enim syon habitabit in hierusalem. Plorans nequaquam plorabis: miserans miserebitur tui. Ad voce clamoris tui statim ut audierint: respoderunt tibi. Et dabit tibi dominus panem artum et aquam breuen: et non faciet a uolare ate ultra doctorum tuum: et erunt oculi tui videntes precepto: et tuum: et aures tue audiuent verbum post tergum monentis. Hec est via ambulate in ea: et non declinetis neque ad dexteram neque ad sinistram. Et ptaminabis lamina sculpi illius argenti tui: et vestimentum cōflatilis auri tui: et disperges ea sicut immundiciam menstruate. Egregere: dices ei. Et dabitur pluia semini tuo ybicunquem seminaueris in terra: et panis frugum terre erit yberimus et pinguis. Nasceret in possessione tua in die illo agnus spaciose: et tauri tui et pulli astenorum qui operant terram. cōmixtum magma comedens: sicut in area ventilatum est. Et erunt super omnem montem excelsum: et super omnem collem eleuatum riuui currentium aquarum in die interfectionis multorum: cum ceciderint tress. Et erit lux lune sicut lux solis et lux solis erit septempliciter. sicut lux septem dierum in die qua illegauerit dominus vulnus populi sui. et percussuram plage eius sanauerit. Ecce nomen domini venit de longinquo: ardor furor eius et grauis ad portandum. Labia eius repleta sunt indignatione: et lingua eius quasi ignis deuorans. Spiritus eius velut torres inundans: usque ad mediū colli ad pendentes gētes in nihilum: et frenus erroris quod erat in maxillis populorū. Laticū erit vobis sicut vox sanctificate solennitatis: et leticia cordis sicut qui pergit cum tibia. ut intret in motem domini ad fortēm israel. Et auditam faciet dominus glām vocis sue: et terrorē brachij sui ostēdet in comminatione furoris: et flamma ignis deuorantis. Allidet in turbine: et in lapide grādinis. A voce enim domini pauebit assur virga percussus: et erit transitus virge fundatus quaz requiescere faciet dominus super eum. in tympanis et citibaris: et in bellis principis expugnabit eos. Reparata est enim laberis prophetarum: a rege preparata præfunda et dilatata. Nutrimenta eius ignis: et ligna multa fatus domini sicut torres

sulphuris succendens eam. XXXI

Tu qui descendunt in egypti ad auxilium in equis sperantes: et habebetis fiduciam super quadrigis quia mīles sūt. et super equis quia p̄ualidi nimis. et non sūt confisi super sanctū israel et dominum non req̄uerunt. Ipse autem sapiens adduxit malum. et yba sua non abstulit. Et consurget contra domum peccatorum. et contra auxilium operantū iniquitatem. Egyptus homo et non deus. et equi eorum caro et non spiritus. Et dominus inclinabit manum suam et coruet auxiliator et cadent cui praefat auxiliū simulque omnes cōsumēnt. quia h̄ dicit dominus ad me. Quomodo si rugiat leo et catulus leonis super fidem suam. cū occurrerit ei misericordia pastorū. a voce eorum non formidabit. et a multitudine eorum non pauebit. sic descēdet dominus exercituū. ut plietur super montem syon et super collum eius. Sicut aues volantes: sic proteget dominus exercituū hierusalem. p̄tegēs et liberat trāiens et saluans. Convictimini sicut in profundū recesseratis filii israel. In die enī illa abūciet vir idola argenti sui. et idola auri sui que fecerunt vobis manus vestre in peccatuū et cadet assur in gladio non viri. et gladii non homis vorabit eum. et fugiet non a facie gladii. et iuuenes eius rectigales erunt. et fortitudo eius a terrore transibit. et pauebit fugientes principes eius. Dixit domini. cuius ignis est in syon. et caminus eius in hierusalem.

Ecce in iustitia regnabit rex. XXXII et principes in iudicio praeerunt. Et erit vir sicut qui abscondit a vento. et celiat se a tempestate. sicut riuui aquarum in siti et umbra petre p̄minētis in terra deserta. Non caligabūt oculi vigentium et aures audiētium diligenter auscultabunt et cor scutorum intelliget scientiam. et lingua balborū velociter loquetur et plane. Non vocabit ultra is quod insipiens est princeps. neque fraudulentus appellabit maior. Stultus enim fatua loquetur. et cor eius faciet iniquitatem. ut perficiat simulationem. et loquatur ad dominum fraudulenter. et vacua faciat anima esurientis. et potum si uenti auferat. Fraudulentis yasa pessima sunt. Ipse enim cogitationes concinnabit ad perdendos mites in sermone mendacij. cum loquerebūt pauper iudicium. Princeps vero ea que digna sunt principi cogitat. et ipse super duces stabit. Alii licet opulente surgite. et audite vocem meā filie confidentes percipite auribus eloquiuū meū. Post dies et annos. et vos conturbemini confidentes. Confirmata est enim vindicta. collectio ultra non veniet. Obstruiscite opulente. conturbamini confidentes exire vos et cōfundemini. accigite lumbos

E 5

Vestros. Sup ybera plangite. super regione desiderabili. super vinea fertili. Sup humuz populi mei spine et yepres ascendent quantum agis sup omes domos gaudij ciuitatis exultantis. Dom' em' dimissa est. multitudo orbis relicta est. tenebre et palpato facete sunt sup speluncas ylos in eternu. Haudium longorum pascua gregum. donec effundat sup nos spiritus de celo. Et erit desertu i chermel. et chermel in saltu reputabit. et habita bit in solitudine iudicii. et iusticia in chermel sedebit. Et erit opus iusticie Pax. et cultus iusticie silentiu. et securitas ylos in sempiternu. Et sedebit populus mei pulchritudine pacis. et in tabernaculis fiducie et in requie opu lenta. Grado aut in descensione saltus: et hu militate humiliabitur ciuitas. Beati qui se minatis sup oes aq's. immitentes pede bouis et asini.

XXXIII

Te qui pdaris. Nonne et ipse pdaberis. Et qui spernis. nonne et ipse sperneris. Cum cōsummaueris depredationem. depdaberis. cum fatigatus desieris cōtemnere. contēneris. Non miserere nostri. te em' expectamus. esto brachium nostru in mane: et salus nostra in tempestrabilis. A voce angeli fugerunt populi: et ab exaltatione tua dispersi sunt gentes. Et cōgregabunt spolia vestra sic colligit bruc': velut cū fosse plene fuerit de eo. Magnificat' ē dñs qniaz habitauit i excuso: i pleuit syon iudicio et iusticia: et erit fides in temporib' suis. Diuitie salutis sapia et sciētia: timor dñi ipse ē thesaur' eius. Ecce vidētes clamabunt foris: angelis pacis omiare srebūt. Dissipate sunt vie cessavit trāstēs p semitā: irritū faciūt est pactū: piecit ciuitates: nō reputauit hoies. Luxit et elonguit terra. fusus ē liban' et obsorduit. Et factus ē farō sicut dectū: et cussa ē basan et car melus. Nūc ylurgā dicit dñs: nūc exaltabor et nūc sublimabor. Cōcipietis ardore et parietis stipula: spiritus v̄r yrcinis vorabit vos et erūt populi q̄s de incēdio ignis: spine cō gregate igni cōburenſ. Audite q̄ lōge estis q̄ fecerim et cognoscite vicini fortitudinē meā. Cōterrīti sunt in syon peccatores: possedit timor hypocritas. Quis poterit habitare de vobis cuz igne deuorante: aut q̄s habitabit ex vobis cū ardorib' sempiternis? Qui am bulati in iusticib' et loquuntur veritatez: q̄ p̄ficit auariciā ex calūnia: et excutit manus suas ab omī munere. Qui obturat aures suas ne audiāt sanguinē: et claudit oculos suos ne videat malum. Iste i excellis habitabit. munimēta farō sublimitas eius. Panis ei datus ē aque eius fideles sūt. Regē in decore suo yi-

debūt oculi eius cernent terrā de longe. Cor tuum meditabit timorem. Qui est litteratus vbi legis yba pōderans: vbi est doctor par uolorū. Populu imprudentē non videbis. p̄lm alti sermonis: ita vt nō possis intelligere disertitudinem lingue eius: in quo nulla ē sapiētia. Respic syon ciuitatez solennitatis nostre. Oculi tui videbūt hierlm habitatio nem opulentā tabernaculum quod nequaq̄ transferri poterit. nec auferent clavi eius in sempiternu et omnes funiculi ei' non rumpētur: q̄ solummō ibi magnificus ē dñs noster. Locus fluuiorū riui latissimi et patentes nō trāsibit sup eū nauis remigū: neq̄ trierī magna transgrediet eū. Dñs em' iudex noster: dñs legifer noster: dñs rex noster. Ip̄e salua bit nos. Laxati sunt funiculi tui: sed nō p̄ualebūt. Sic erit malus hūus vt dilatare signū nō queas. Tunc diuident spolia pdarū mūtarum clavi diripiēt rapinam. nec dicit vici nus. elāgui. Populus qui habitat in ea: au seretur ab eo iniquitas.

XXXIII

Hec dite gentes et audite: et populi at tēdite: audiat fra et plenitudo ei' orō et oē germe ei' q̄ indignatio dñi sup oes gentes: et furor sup yniūlaz maliciā eorū. Interfecit eos et dedit eos in occisionē. Infēcti eorū p̄ficiēt: et de cadauerib' eorū asē det fetor. Tabescet mōtes a sanguine eorū: et tabescet ois militia celoz: et cōplicabūt sicli ber celi: et ois militia eoꝝ defluet sicut defuit foliū de vinea et de ficu: qm̄ inebriat' est in ce lo gladius me'. Ecce sup idumeā descendet et sup p̄lm intersectiois mee ad iudicii. Gladius dñi replet' est sanguine: in crassatus est adipe de sanguine agnorū et hircorū: et de sa guine medullatorū arietū. Vicitia em' dñi i bosra: et imperfectio magna in terra edom. Et descendēt unicorneres cum eis: et tauri cū potētibus. Inebriabis terra eorū sanguine: et humus eorū adipe pinguiū: q̄ dies yltiois dñi: annus retributionis iudicii syon. Et cōuertent torrentes eius in picem et hum' ei' in sulphur. et erit terra eius i picē ardentē nocte et die: nō extinguet in sempiternu. Ascendet fumus eius a generatione in generationem: desolabit in secula seculoz. Non erit transiens p eā: et possidebūt illā onocrotalus et ericius et ibis et coru' habitabūt in ea. Et exten des sup eā mēsura vt redigat ad nihilū et p pendiculū i desolatōez. Nobiles ei' nō erunt ibi: regē poti' inuocabūt: et oes p̄ncipes eius erūt i nihilū. Et oriet' i domib' ei' spine et viti ce et palior' i mutatōib' ei': et erit cubile dra conū: et pascua strutōnū: et occurret demona onocētaur' et pilosus clamabit alē ad alteruz

Esaias

Ibi cubabit lamia et inuenit sibi requie. **Ibi** habuit soueaz ericius et enutriuit catulos: et circuodit et fouit in umbra eius. Illic cogregati sunt milii: alter ad alterum. Requrite diligenter in libro domini et legite: vnum ex eis non defuit. alter alterum non quesiuit: qz quod ex ore meo procedit ille mandauit: et spus ei ipse congregauit ea: et ipse misit eis sortem et manus eius diuisit eos illis in mensuram. **U**is in eternu possidebunt eam: in generatione et generatione habitabunt in ea.

XXXV

Ierabit deserta et inuia: et exultabit solitudo: et florebit quasi liliu. Germinans germinabit: et exaltabit letabunda et laudas. Gloria libani data est ei: decor carmeli et saron. Ipsi videbunt gloriam domini et decorem dei nostri. **C**onfitate maris dissolutas: et genua debilia roborate. Dicite. Pusillanimes confortamini et nolite timere. Ecce deus noster yltione adducet retributios: de ipse veniet et saluabit nos. Tunc aperientur oculi cecorum et aures surdorum patebunt. Tunc saliet sicut ceruus claudus, et apta erit lingua mutorum: qz scisse sunt in deserto aque: et torretes in solitudine: et que erat aride in stagnum et sitiens in fontes aquarum. In cubilibus in quibus prius dracones habitabant. orietur viror calami et iunci: et erit tibi semita: et via sancta vocabit. Non transibit per eam pollutus: thec erit vobis directa via: ita ut stulti non errent per eam. Non erit ibi leo: et mala bestia non ascendet per eam nec inuenies ibi. Et ambulabunt qui liberati fuerint et redempti a domino: conuertentes et venientes in syon cum laude et leticia sempiterna super caput eorum. Gaudium et leticia obtinebunt et fugiet dolor et gemitus.

XXXVI

Et factus est in quartodecimo anno regis ezechie: ascendit sennacherib rex assyriorum super oes ciuitates iuda muritas, et cepit eas. Et misit rex assyriorum rapsacen de lachis in hierusalem ad regem ezechiam in manu graui: et stetit in aqueductu piscine superioris. in via agri fullonis. Et egredius est ad eum eliachim filius helchic qui erat super dominum: et sobna scriba: et iacob filius asaph acometarhs. Et dixit ad eos rapsaces. Dicite Ezechie. **H**ec dicit rex magnus rex assyriorum. Que est ista fiducia qua confidis: aut quo confilio vel fortitudine rebelare disponis? **S**up quem habes fiduciam: qz recessisti a me? Ecce confidis super baculum hundinem fractum istum super egyptum: cui si innis fuerit homo. intrabit in manu eius et perforabit eam: sic pharao rex egypti omnibus qui confidunt in eo. Qz si responderis mihi: in domino deo nostro confidimus: nonne ipse est

cui abstulit ezechias excelsa et altaria: et dixit inde et hierusalē corā altari isto adorabit. **E**t nūc tradette domino meo regi assyriorum et dabo tibi duo milia equorum: nec poteris exte prebere ascensores eorum. Et quomodo sustine bis facie iudicis vnius loci ex seruis domini mei minoribus? Qz si confidis in egypto. in quodriga et in equitibus: et nunc nunquid sine domino ascendi ad terrā istā ut disperderē eam. **D**omini dixit ad me. Ascende super terram istam et disperde eā. Et dixit eliachim: et sobna: et iacob ad rapsacen. Loquere ad seruos tuos syraligia: intelligimus enim ne loquaris ad nos iudaice in auribus populi quod est super murum. Et dixit ad eos rapsaces. Nunquid ad dominum tuum et ad te misit me dominus meus. ut loquerer omnia verba ista: tñ potius ad viros quod sedet in muro ut comedant stercore sua et bibant vrinam pedū suorum vobiscum? Et stetit rapsaces: et clamauit voce magna iudaice et dixit. Audite verba regis magni regis assyriorum. **H**ec dicit rex. Non vos seducat ezechias: quia non poterit crux vos. et non vobis tribuat fiducia ezechias super domino. dicens. Eruens liberabit nos dominus: non dabat ciuitas ista in manus regis assyriorum. Nolite audire ezechiam. **H**ec enim dicit rex assyriorum. Facite mecum benditionem: et egredimini ad me et comedite vnuquisque vineam suam: et vnuquisque sibi suā: et bibite vnuquisque aquam cisterne sue donec veniam et tollam vos ad terram quod est ut terra vestra: terrā frumenti et vini: terram panum et vinearum. **H**ec conturbet vos ezechias. dicens: dominus liberabit nos. Nunquid liberauerunt dii gentium vnuquisque terrā suam de manu regis assyriorum? **H**ibi est deus emath et arphat: **H**ibi est deus sepharuaim? Nunquid liberauerunt samariā de manu mea? Quis est ex omnibus diis terrarū istarū qui eruerit terram suam de manu mea? Et siluerunt et non responderunt ei verbū. Mandauerat enim rex dicens: ne responderis ei. Et ingressus est eliachim filius helchic querens super dominum: et sobna scriba: et iacob filius asaph acometarius. ad ezechiam scisis vestibus et nunciauerunt ei verba rapsacis.

XXXVII

Et factus est cum audisset rex ezechie: et scidit vestimenta sua: et obuolutus est sacerdotio: et intrauit in domum domini. Et misit eliachim qui erat super dominum: et sobna scriba et seniores de sacerdotibus optios sacris. ad ezechiam filium amos prophetam: et dixerunt ad eum. **H**ec dicit ezechias. Dies tristibulatiois et correptionis: et blasphemie dies hec: quia venerunt filii vestrum ad partum: et virtus nou

est pariendi. Si quod modo audiat deus tuus
verba rapsacis quem misit dominus rex assyriorum
dominus suus ad blasphemandum dominum deum
viuentem; et exprobrandum sermonibus quos
audiuit dominus deus tuus. Leua ergo ora-
tionem pro reliquis que reperte sunt. Et vene-
runt servi regis ezechie ad esaiam; et dixit ad
eos esaias. Hec dicetis domino vestro. Hec
dicit dominus. Ne timeas a facie verborum quae audi-
stis: quibus blasphemauerunt pueri regis assy-
riorum me. Ecce ego dabo ei spiritum et audiet nubes
cuius: et reuertetur ad terram suam: et coruere eum
faciam gladio in terra sua. Reuersus est au-
tem rapsaces et inuenit regem assyriorum pre-
liantem aduersus lobnam. Audierat enim quia
prefectus esset de lachis: et audiuit de taracha
rege ethiopic dicentes: egressus est ut pugnet
contra te. Quod cum audisset misit nuncios ad eze-
chiam dicentes. Hec dicetis ezechie regi iudeo-
quates. Non te decipiat deus tuus in quo tu
confidis dicentes: non dabitis hierusalē in manu
regis assyriorum. Ecce tu audisti omnia que fe-
cerunt reges assyriorum oibus terris quae subuer-
terunt: et tu poteris liberari. Nunquid eruerunt
eos deus gentium quos subuerterunt patres
mei: gozan et aran et reseph et filios eden qui
erant in thalassar. ubi est rex emath et rex
arfath et rex yerbis sepharnaim ana et aua. Et
tulit ezechias libros de manu nunciorum et le-
git eos: et ascendit in domum dominum et expeditos
coram domino. Et oravit ad dominum dicens. Domine
exercitu tuus deus sis quae sedes super cherubin. tu
es deus solus omnis regnum terre: tu fecisti ce-
lum et terram. Inclina domine aurem tuam et audi:
agi oculos tuos et vide: et audi oia yba senna-
cherib que misit ad blasphemandum deum vi-
uentem. Vere enim domine desertas fecerunt reges
assyriorum terras et regiones earum: et dede-
runt deos earum igni: non enim erant deus in opera
manuum hominum. lignum et lapiss: et coniunuerunt
eos. Et nunc domine deus noster salua nos de ma-
nu eius: et cognoscat omnia regna terre: quia tu
es dominus solus. Et misit esaias filius amos ad
ezechiam dicentes. Hec dicit dominus deus israel.
Pro quibus rogasti me de sennacherib rege
assyriorum: hoc est yerbis quod locutus est dominus super
eum. Desperit te et subsannauit te virgo filia
sionis: post te caput mouit filia hierusalē. Qui
exprobasti: et quem blasphemasti et super quem
exaltasti vocem tuam: et levasti altitudinem
oculorum tuorum. Ad sanctum israel. In manu
seruorum tuorum exprobasti domino et dixisti
In multitudine quadrigarum meorum ego ascen-
di altitudinem montium: ingalibani: et succidaz
excelsa cedrorum eius: et electas abietes illius
et introibo altitudinem summatis eius salutis.

carin' eli eius. ego fodii et bibi aqua: et siccaui
vestigio pedis mei oes riuos aggerum. Num
quid non audisti quod olim fecerim ei? Ex diebus
antiquis ego plasmavi illud. et nunc adduxi et
factum est in eradicatione collum copugnatum
et civitatum munitarum. Habitatores eorum bre-
viata manu contremuerunt et confusi sunt fa-
cti sunt sicuti seni agri: et gramine pascue et her-
ba tectorum que exaruit ante quod maturesceret.
Habitationem tuam et gressum tuum: et introi-
tum tuum ego cognoui et insaniam tuam perstrame.
Quod fureres aduersum me subspolia tua ascen-
dit i aures meas. Non ergo circulum in naribus
tuus: et frenum in labiis tuis: et reducam te in
via per quam venisti. Libi autem hoc erit signum.
Comede hoc anno quod spontenascuntur: et in an-
no secundo pomis vescere. In anno autem ter-
tio seminate et metite: et plante vineas: et co-
medite fructum eorum. Et metet id quod saluatum
fuerit de domo iuda et quod reliquum est radicez
deorsum et faciet fructum sursum: quod de hieru-
salem exhibuit relique: et salutatio de morte syon.
Tulus domini exercitum faciet istud. Propter
ea hec dicit dominus de rege assyriorum. Non intrabit
ciuitatem hanc et non iaciet ibi sagittaria et non
occupabit eam clipeus: et non mittet in circuitu
eius aggerem. In via qua venit. per eam reuer-
tetur. et ciuitatem hanc non ingredietur dicit dominus
Et ptegam ciuitatem istam ut saluem eam ppter
me et ppter dauid seruum meum. Egressus est au-
tem angelus domini: et percussit in castris assyrio-
rum centum octoginta quinq. milia. Et surrexe-
runt mane et ecce oes cadavera mortuorum.
Et egressus est et abiit. Et reuersus est senna-
cherib rex assyriorum et habitauit in nitore. Et
factum est cum adoraret in templo nesrach deus
suum adramelech et sarasar filii eius percusserunt
eum gladio. fugeruntque in terram ararat. et
regnauit asaraddon filius eius pro eo.

In diebus illis egrotavit XXXVIII
viii ezechias usque ad mortem: et introi-
vit ad eum esaias filius amos prophetas
et dixit ei. Hec dicit dominus. Dispone domum
tue quod morieris tu et non vivies. Et querit eze-
chias faciem suam ad parietem: et oravit ad dominum et
dixit. Obscurum domine memento quod am-
bulauerim coram te in veritate et in corde perse-
cto. et quod bonum est in oculis tuis. fecerim.
Et fleuit ezechias fletu magno. Et factum est
verbuz domini ad esaiam dicens. Vade et
dic ezechie. Hec dicit domini deus dauid pa-
tris tui. Audiui orationem tuam et vidilachry-
mas tuas. Ecce ego adiiciam super dies tu-
os quindecim annos. et de manu regis assy-
riorum eruam te. et ciuitatem istam. et ptegam
eam. Hoc autem ibi erit signum a domino: quia

Esaias

Sicut dñs verbum hoc quod locut^o est. Ecce ego reuertis faciam vmbram linearum p q̄s descendenter in horologio achaz i sole retrosum decem lineis. Et reuersus est sol decem lineis p gradus quos descenderat. Scripura ezechie regis iuda cū egrotasset et cōualuissest de infirmitate sua. Ago dixi in dimidio dierū meorū: vadam ad portas inferi. Quae fuit residuum amnorū meorū. Dixi nō videbo dñm deum in terra viuentī. nō aspiciam hominem ultra: et habitatore quietis. Generatio mea ablata est et cōuoluta est a me q̄si tabernaculū pastorum. Precisa est velut a texente vita mea: dū adhuc orditer succidit me. De mane vsq; ad vesperā finies me sperabā vsq; ad mane. Quasi leo sic cōtrivit ola ossa mea. De mane vsq; ad vesperā finies me. Si cut pull^o hyrūdinis sic clamabo: meditabor ut columba. Attenuati sunt ocali mei suspici entes in excelsum. Domine vim patior: respōde p me. Quid dicā aut quid respōdebit mihi cū ipse fecerim? Recogitabo tibi omēs annos meos in amariudine aīe mee. Domine si sic viuis: et in talibus vita spūs mei. Corripī es me et viuificab me: ecce i pace amaritudo mea amarissima. Tu autē eruisti animā meā ut nō piret: piecisti post tergū tuū om̄ia peccata mea. Quia nō infernus p̄itebit tibi: neq; mors laudabit te nō expectabūt q̄ descendūt in lacū veritatē tuā. Viues viues ipse cōfitebit tibi sicut et ego hodie. Pater filiū notam faciet veritatē tuā. Non saluū me fac: et psalmos nostros cātabim^o: cūctis diebus vi tenostre in domo dñi. Et iussit esaias ut tolleret massam dñfici et cataplasmarēt sup vulnus et sanaref. Et dixit ezechias. Quod erit signū qrascēdam in domū dñi.

In tpe illo misit merodach baladan fili^o baladan rex babylonis libros et munera ad ezechiam. Audierat em^o ip̄s ezechias: et ostendit eis cellam aromatū et argenti et auri et odoramētorum et vnguenti optimi et omnes apothecas sup collectilis sue. et vniuersa que inuenta sunt in thesauris eius. Non fuit verbum quod non ostenderet eis ezechias in domo sua. et in omni potesta/tes sua. Introiuit autē esaias propheta ad ezechiam regem et dixit ei. Quid dixerunt viri isti. et vnde venerunt ad te? Et dixit Ezechias. De terra longinqua venerunt ad me. de babylone. Et dixit. Quid viderūt in domo tua? Et dixit ezechias. Oia que i domo mea sunt viderūt. Nō fuit res quam nō ostenderi eis in thesauris meis. Et dixit esaias ad ezechiam. Audi verbū dñi exercitū. Ecce di-

es venient et auferent omnia q̄ in domo tua sūt. et q̄ thesaurizauerūt p̄es tui vsq; ad dies hanc in babylonez. Nō relinquef quicq̄ dīc dñs. Et de filiis tuis q̄ exhibūt de te q̄s genueris tollent. et erūt eunuchi in palatio regi ba/ bylonis. Et dixit ezechias ad Esaiam. Bonū verbū dñi qđ locut^o est. Et dixit. Fiattū pac et veritas in dieb^o meis.

XL

Onsolamini consolamini popule meus dicit de^o vester. Loquimi ad cor hierusalē et aduocate eam. q̄niam cō/ plēta est malitia eius. dimissa est iniq̄itas ilius. Suscepit de manu dñi duplicita pro oī bus peccatis suis. Vox clamantis in deser/ to. Marate viā domini. rectas facite in soliu/ dine semitas dei nostri. Ois vallis exaltabit/ur et om̄is mons et collis humiliabit et erunt praua in directa et aspera in vias planas. Et reuelabis gloria domini et videbit om̄is caro parit q̄ os dñi locutū est. Vox dicentis. cla/ma. Et dixi. Quid clamabo? Omnis caro se/num. et om̄is gloria ei^o q̄si flos agri. Excicca/ tum est fenū et cecidit flos. q̄r spūs dñi suffla/ uit in eo. Vere fenū est ipsius. Exicatum est fenū et cecidit flos. verbū autē domi manet in eternū. Super montez excelsum ascendet tu q̄ euāgelizas sion: exalta in fortitudine vocem tuā q̄ euāgelizas bierlm. Exalta noli time/xe. Hic ciuitatibus iude. Ecce de^o vester. Ec/ce dñs deus in fortitudine veniet. et brachiū eius dominabis. Ecce merces eius cu^z eo. et opus illi^o corā illo. Sicut pastor gregem suū pascat in brachio suo cōgregabit agnos: et in sinu suo leuabit. fetas ip̄e portabit. Quis mē/ sus est pugillo aq̄s et celos palmo pōderauit. Quis appendit tribus digitis molē terre: et lī brauit in pondere montes. et colles in statera. Quis adiuit spm dñi. aut quis cōsiliarius eius fuit et ostendit illi. Lū quo inūt cōsiliuz et instruxit eū et docuit eū semitam iusticie. et erudit eū scīti a. et viam pruditic ostendit illi. Ecce gētes q̄si stilla situle: et q̄si momētu statere reputantur. Ecce insule q̄si puluis exiguus. et liban^o nō sufficiet ad succēdēdum et alia eius nō sufficiet ad holocaustū. Nēs gentes q̄si non sint. sic sunt corā eo. et quasi nē hilum et inane reputantur sunt ei. Cui ḡ similez fecistis dei: aut quaz imaginem ponetis ei? Nunqđ sculptile cōflabit faber: aut aurifex auro figurabit illud et lamis argēteis argēta riū. Forte lignum et imputribile elegit ar/tifex sapiens. querit quomodo statuat simu/lacrum qđ nō moueatur. Nunqđ nō scietis? Nunquid non audistis? Nunquid non anni/ciatum est vobis ab initio? Nunquid non in telleristis fundamēta terre? Quis sedet super

gyrum terre: et habitatores eius sunt quasi locuste. Qui extēdit velut nihili celos: et ex pandit eos sicut tabernaculū ad inhabitādū. Qui dāt secrētorū scrutatores quasi nō sint: iudices terre velut inanes fecit. Et qđem neq; plantato: neq; sato: neq; radicato in terra truncō eorū. Repēte flauit in eos: et aruerūt et turbo quasi stipulā: auferer eos. Et cui as similastis me: et adequalis dicit sanctus. Le uate in excelsū m oculos vestros: et videte qđ creauit hec. Qui educit in numero militiam eorū: et om̄es ex nomine vocat. Pre multitu dine fortitudinis et robois yutisq; ei: neq; vñ reliquum fuit. Quare dicis iacob et loq; ris israel: abscondita est vita mea a domino: et a deo meo iudiciū meū transibit. Nunq; ne scis: aut nō audisti? Deus sempiternus dñs qđ creauit terminos terre: et non deficit neq; laborabit: nec est investigatio sapientie eius. Qui dat lasso yutem. et his qđ nō sunt fortitudinem et robur multiplicat. Deficient pueri et laborabūt: et iunenes i infirmitate cadēt. Qui autē sperant in dño mutabūt fortitudinem: assumunt pennas sicut aquile. currēt et nō laborabūt: abulabūt et nō deficiēt. XLI

Aceant ad me insule: et gentes mūtent fortitudinem. Accedant et tunc loquātur: simul ad iudiciū ppinq; mus. Quis suscitauit ab oriente iustuz: vocauit eū et sequerēt se. Habit in cōspectu ei⁹ gētes: et reges obtinebit. Habit quasi puluerez gladio eius. sicut stipulā vento raptaz arcui eius. Persequeſ eos: trāsibit in pace: semita in pedibus ei⁹ nō apparebit. Quis hec opat⁹ est et fecit: vocans generationes ab exordio? Ego dñs p̄m⁹ et nouissim⁹ ego sum. Vide runt insule et timuerunt. extrema terre obstupuerūt: a propinquauerūt et accesserūt. Unq; qđ primo suo auxiliabif: et fratri suo dicit cōfotare. Confortauit faber erarius percutiens malleo eū qui cudebat tunc tēporis dicēs glutino bonū est: et cōfotauit eum clavis vt nō moueat. Et tu isrl serue meus Iacob quē elegi. semen abraam amici mei. in qđ apprehēdi te. ab extremis terre et a lōginquis eius vocauit te: et dixi tibi. Seruus me⁹ es tu elegi te et nō abieci te. Metimeas qđ ego tecū sum. ne declines qđ ego deus tuus. Lōfortauit te et auxiliatus sum tibi: et suscepit te dextera iusti mei. Ecce p̄fundens et erubescens om̄nes qui pugnant adūsum te. Erūt quasi non sint. et pibunt viri qđ contradicunt tibi. Queres eos et nō inuenies viros rebellest tuos: et erunt quasi nō sint et veluti cōsumptio hois bellantis aduersum te. qđ ego dominus deus tuus apprehendens manū tuaz dicensq; tibi.

Metimeas: ego adiuuist te. Noli timere vermis iacob: qđ mortui est ex isrl. Ego auxiliarū sūtū dīc dñs: et redēprō tu⁹ scūs isrl. Ego posui te quasi plaustrū triturans nouū: hñs rostra ferrantia. Triturabis mótes et cōmīnues: et colles quasi puluerē pones. Cētilib; bis eos et ventus tollet: et turbo disperdet eos et tu exultabis in dño: in sancto israel letaberis. Egeni et pauperes querūt aquas et non sunt. lingua eorū siti aruit. Ego dñs exaudiā eos: deus isrl: non derelinquiā eos. Aperiāz in supinis collib; flumina: et in medio cāpoz fontes. Ponam desertū in stagna aquarū. Dabo in solitudinem cedrū et spinā et myrtū et lignū oliue. Ponam in desertū abietē ylmum et buxum simul vt videāt et sciāt et recogitent et intelligant pariter: quia manus dñi fecit hec et sanctus israel creauit illud. Prope facite iudicium vestrū dicit domin⁹. asserte si qđ forte habetis dixit rex iacob. Accedat et nūc iet vob quecūq; ventura sunt. Priora qđ fuerunt nūcias: et ponem⁹ cor nostrū et sciēmus nouissima eorum et que ventura sūt indicate nobis. Annūcias qđ ventura sunt in futurum: et sciemus qđ dīc estis vos. Bene qđ aut male si potestis facite et loquamur et videamus simul. Ecce vos estis ex nihilo et opus vestrum ex eo qđ nō est. Abominatio est qui eligit vos. Suscitauit ab aqlone et veniet ab ortu solis. Vocauit nōmē meū: et adducet magistratus qđi lutū. et velut plastes conculcans humum. Quis annūcias ab exordio vt sciām⁹ et a p̄ncipio vt dicamus iustus es. Nō est annūcias neq; pdicens neq; audiēs sermones vestros. Prim⁹ ad sion dicit: ecce assūm⁹ et hierusalem euangelistā dabo. Et vidi et nō erat ex istis quisq; qui iniret cōsiliū. et interrogat⁹ responderet vobū. Ecce oēs iniusti et vanā opera eorum. venit⁹ et inane simulacra eorū. XLII

Ecce seruus meus. suscipiam eū. electus me⁹. complacuit sibi in illo anima mea. Dedi spiritū mēū super eū. iudicium gentib; pferet. Non clamabit neq; accipiet psonam. nec audiet vox ei⁹ fors. Lalamū quassatum non conteret et linum su migans nō extinguet. In veritate educet iudicium: non erit tristis neq; turbulentus donec ponat in terra iudiciū et legem eius insule expectabūt. Hec dicit domin⁹ de⁹ creans celos et extendēs eos. firmās terrā et qđ germi nat ex ea. dans flatū p̄plo qđ est sup terram et spiritū calcātibus eam. Ego dñs vocauit te iusticia. et apprehendi manum tuam. et seruui te. Et dedi te in fedus populi. in lucē gentiū vt aperires oculos cecorū. et educeres de

Esaias

conclusione vincitū: de domo carceris sedentes in tenebris. **E**go dñs: hoc est nōmē meū. **G**liam mēā alteri nō dabo. et laudē mēā scul/ptilis. **Q**ue p̄ma fuerūt ecce yenerunt. no/ua quoq; ego annuncio. anteq; orian̄ audi/ta vobis faciā. **L**anitate dño cāticuz nouum laus eius a b extremis terre. **Q**ui descendit/ in mare et plenitudo eius. insule et habitato/res earū. **L**eueſ desertum et ciuitates eius in domib; habitabit cedar. **L**audent habita-tores petre. de ſtice montiū clamabūt. **P**o/nent dño glam et laudē elius iū insulis nūcia/bunt. **D**ñs ſicut fortis egredieſ ſicut vir pre/liator ſuscitatib; zelū. **V**ociferabitur et clama/bit. ſup inimicos ſuos p̄fotabūt. **T**acui ſp ſi lui: patiēs fui: ſicut parturiēs loquar. **B**if/ pabo et abſorbebo ſiml. debitos faciā montes et colles. et omne germe eoꝝ exiccabo. **P**onā ſumina in insulas et stagna reſaciā. **E**t edu-cam cecos in viā quā nelciūt et in ſemitis q̄ ſignorauerūt ambulare eos faciā. **P**onam te nebra ſ corā eis in lucē et praua in recta. **H**ec ſoba ſeci eis et nō dereliqui eos. **C**onuerſi ſūt retroſum. **C**ofundant p̄fusionē q̄ p̄fidūt in ſculptili. q̄ dicunt conflatili vos dñi nr̄i. **S**ur-di audite et ceci intuemī ad vidēdū. **Q**uis ce-cus n̄i ſuus meus: et ſurdus n̄i ad quēnū-cios meos miſi. **Q**uis cec̄nisi q̄ venūdatus est: **E**t q̄s cec̄nisi ſeruus dñi: **Q**ui vides ml-ta. nōne custodies: **Q**ui aptaſ habes aures nōne audies: **E**t dñs voluit ut sanctiſcaret eū. et magnificaret legē et extolleret. ip̄e autē p̄l̄ ſireptus et vaſtatus. **L**aqueū iuuenum oēs. et in domib; carcerū abſcōditi ſūt. **F**a-ciſūt in rapinā nec eſt q̄ eruat in direptionē nec eſt q̄ dicat: redde. **Q**uis ē in vobis q̄ au-diat hoc attendat et auſcultet futura: **Q**uis dedit in direptōz iacob ſrl̄ vaſtantib; **N**on ne dñs ip̄e cui peccauimus: **E**t noluerunt in v̄hs eius ambulare et nō audierūt legem eiꝝ. **E**t effudit ſup euz indignationē furoris ſui et forte bellū. et obuſſit eū in circuitu et nō cog-uit et ſuccendit eū et nō intellexit.

XLIII

Enūc hec dicit dñs creās te iacob: et formans te iſrl̄. **N**oli timere q̄ rede-mi te. et vocauſ te noie tuo. **M**ē es tu. **C**um trāſteris p̄ aq̄ ſ tecum ero: et ſumia nō operient te. **C**uz ambulaueris in igneñ combureris. et flāma nō ardebit in te. q̄a ego dñs deus tuus ſanc̄ ſrl̄ ſaluator tu. **D**edi pp̄itiātōz tuā egyptū et ethiopiā et ſaba p̄ te. **E**xquo honorabil fact̄ es in oculimēis et glo-riolus: ego dilexi te. **E**t dabo homines p̄ te: et p̄los p̄ aiua tua. **N**oli timere q̄ ego tecum ſum. Ab oriente adducā ſemē tuū et ab occide-te p̄gregabo te. **D**icā aq̄loni da: et auctro no-

li phibere. **A**ffer filios meos de longinquo et filias meas ab extremis terre. **E**t oēm q̄ inuo-cat nomē meū. in glam mēā creaui eū: forma/u iū eū et feci eū. **E**duc foras p̄l̄ ſ cecū et ocl̄ ſ habentē ſurdū et aures ei ſunt. **O**es gentes cōggregate ſunt ſil et collecte ſunt trib̄. **Q**uis in vob enunciet iſtud: et que p̄ma ſunt audi/re vos faciet: **D**icit testes eorum et iuſtificen̄: et audiāt et dicant. **C**ere vob ſtētes mei dicit dñs: et ſuus me ſuē elegi ut ſciatis et creda/tis mihi: et intelligatis q̄ ego ipſe ſum. **A**nte menō eſt format' de': et post me nō erit. **E**go ſum ego ſum dñs et non eſt abſc̄ me ſaluator. **E**go annūclauſ et ſaluauſ: auditu ſeci: et non ſuit in vob alien̄. **C**los testes mei dicit dñs. et ego de'. **E**t ab initio ego ip̄e: et nō eſt qui d̄ manu mea eruat. **O**pabor q̄s auertet illud? **H**ec dicit dñs redēptor v̄ ſ sanctus iſrl̄. **P**ro/p̄ter vos emiſi babylonē et detraxi vectel vniuersos et chaldeos in nauibus ſuis ḡiantes. **E**go dñs ſanctus v̄ ſ: creans iſrl̄ rex v̄ ſ. **H**ec dicit dñs q̄ dedit in mari viā: et in aq̄ ſ torren-tibus ſemitā. **A**ui eduxit q̄drigaz et equum: agmē et robustū. **S**il obdormierūt nec resuri-gent: contriti ſunt q̄ſi linū: et extinti ſunt. **N**e meminerit ſorū et antiq; ne intuam̄. **E**cce ego facio noua: et nūc orient̄: v̄tq; cognosces-tis ea. **P**onā i deſto viā: et in iuueni ſumina. **E**t gl̄ificabit me bestia agri. dracones et ſtru-tōnes: q̄r dedi i deſto aq̄ ſ: et ſumia in inuio. vi dare potū p̄l̄ ſeo electo inco. **P**opuluſ ſtu ſormauſ mihi: laudē mēā narrabit. **N**ō me inuocasti iacob nec laborasti in me israel. **N**ū obtulisti mihi aricē holocausti tui et vi-ctimis tuis nō glorificaſti me. **N**ō te ſuire ſei-ci in oblatione. nec laborem tibi ſbuſi i thure. **N**ō emiſi mihi argento calamū: et adipe vi-ctimarū tuarū non iebiaſti me. **V**erūtamen ſuire me feciſi i peccatis tuis ſbuſti mihi laborē in iniqtatibus tuis. **E**go ſum. ego ſuſ ip̄e. q̄ deleo iniqtates tuas ppter me et pecca-torum tuorū nō recordabor. **R**educ me i me-moriā et iudicem ſimul: narra ſi qd habes vt iuſtificeris. **P**ater tuus p̄m̄ peccauit et in-terp̄tes tui ſuaricati ſunt in me. **E**t p̄tamina ui p̄ncipes ſanctos: dedi ad interiōz iacob et iſrl̄ in blaſphemīā.

XLIII

Enūc audi iacob ſerue meus: et iſrl̄ que elegi. **H**ec dicit dñs faciēs et for-mans te: ab vtero auxiliator tu. **N**oli timere ſerue meus iacob: et rectiſſime quem elegi. **E**ſfundaz eū aq̄ ſ ſup ſitientē et fluenta ſup aridā. **E**ſfundā ſp̄m̄ meū ſup ſemē tuum: et bñdictōz meā ſup ſtrp̄ tuā: et germinabūt inter herbas q̄ſi ſalices iuxta preterfluentes aquas. **I**ſte dicit domini ego ſum: et ille vo-

cabit in nomine iacob. Et hoc scribet manus sua
domino: et in nomine israel assimilabitur. Hec dicit do-
minus rex israel et redemptor eius dominus exerci-
tuum. Ego sum pater et ego nouissimus: et absque
me non est deus. Quis similis mihi? Uocet et an-
nunciet: et ordinem exponat mihi. Ex quo co-
stitutus mihi ipsum antiquum. Ventura et quod futura
sunt annunciet eis. Nolite timere: neque con-
turbemini. Extunc audire te feci: et annunciaui.
Vos estis testes mei. Nunquam est deus absque
me: et formator quem ego non nouerim? Plaste
idoli omnes nihil sunt: et amantissima eorum non
puderunt eis. Ipsi sunt testes eorum: quod non vi-
dent neque intelligunt: ut confundantur. Quis for-
mavit deum: et sculptile confundatur. ad nihil utile
Ecce omnes principes eorum confundentur. Fabri
em sunt ex hominibus. Convenient enim oes: sta-
bunt et pauebunt: et confundentur simul. Fabri
rarius lima opatus est: in prunis et in malleis
formauit illud: et opatus est in brachios forti-
tudinis sue. Esuriet et deficiet non bibet aquam
et lassesceret. Artifex lignarius extedit normam:
formauit illud in rucina. Fecit illud in angu-
laribus: et in circino tornauit illud. et fecima
ginem viri quasi speciosum hoiem habitantem
in domo. Succidit cedros: tulit illicet et quer-
cum quasi steterat inter ligna saltus. Plantauit
pinum quam pluuita nutritum: et facta est hoiem
in focu. Supsit ex eis et calefacit est: et succen-
dit et coxit panes: de reliquo autem operatur est
deus et adorauit: fecit sculptile: et curuatus est
an illud. Mediū enim cōbussit igni et de medio
eius carnes coxit et comedit: coxit pulmentum et
saturatus est: et calefactus est et dixit. Vach
calefactus sum. vidi focum. Reliquum autem eius
deus fecit et sculptile sibi. Curuatus an illud: et
adorat illud et obsecrat. dices. Libera me. quia
deus meus es tu. Ascierunt neque intellexerunt.
Obliti enim sunt ne videant oculi eorum. et ne in-
tellignant in corde suo. Non recognitant in mente
sua neque cognoscunt neque sentiunt ut dicant.
Abdierant enim eius cōbussi igni et coxi super car-
bones eius panes. coxi carnes et comedit. et
de reliquo eius idolum faciam. An truncum ligni
percidi. Mars eius cinis est. Cor insipiens ado-
rabit illud. et non liberabit animam suam. Neque di-
cet: forte mendacium est in dextera mea. Me-
memento horum iacob et israel: quoniam seruus meus es tu.
Formauit te. seruus meus es tu israel. non obli-
uiscaris me. Beleui ut nubē iniqtates tuas
et quasi nebula peccata tua. Reuertere ad me.
quoniam redemi te. Laudate celum quoniam misericordia
fecit dominus. iubilate extrema terre. Resonate
montes laudatione saltus et oceani lignum eius. An
redemit dominus iacob et israel gloriaribz. Hec di-
cit dominus redemptor tuus. et formator tuus ex

vtero. Ego sum dominus faciens oia. extendens
celos satius. stabiliens terrā et nullus tecum.
Irrita faciens signa diuinorum. et ariolos in fu-
rorem pertens. Conuertens sapientes retrosum
et sciā eorum stultā faciens. Suscitans verbū
serui sui. et consilium nunciorum suorum complens.
Qui dico hierusalem habitaberi. et ciuitatis unde
edificabimur. et destra eius suscitabo. Qui
dico profundū desolare. et flumina tua aresciā.
Qui dico cyro pastor meus es et oīm voluntatem
meā cōplebis. Qui dico hierusalem edifi-
caberis et templo fundaberis. XLV
Dicit dominus christo meo cyro cuius
apprehendi dexterā ut subiiciam ante
faciem eius gentes et dorso regū pertam
Et aperiam corā eo ianuas. et porte non clau-
detur. Ego an te ibo. et gloriosos terre humiliabo.
Portas ereas cōteram et vectes ferre
os cōfringaz. Et dabo tibi thesauros absco-
ditos. et archana secreta: ut scias quod ego do
minus qui voco nomē tuū. deus israel propter seruum
meū iacob et israel electū meū. Et vocauit no-
mine tuo. assimilauit te. et non cognouisti me.
Ego dominus. et non est amplius. Extra me non est
deus. Accinxite et non cognouisti me. ut sciat
huius qui ab ortu soli et qui ab occidente. quoniam absque me
non est deus. Ego dominus et non est aliud. formans
lucem et creans tenebras. faciens pacem et creans
malum. Ego dominus faciens oia hec. Rorate celi
desup et nubes pluā iustū apiaf terra et ger-
minet saluatorem. et iusticia orietur simul. Ego
dominus creauit eum. Ne qui contradicat factori suo. te-
sta de samuis terre. Nunquam dicit lutum figui
lo suo. quod facis et opus tuū absque manibus est
Ne qui dicit patri quod generas. et mulieri quid
parturis. Hec dicit dominus sanctus israel plastes
eius. Ventura interrogate me. sup filios meos
et sup opus manuum mearum mandate mihi.
Ego feci terrā. et hoiem sup eā creauit. Ego
et manus mee terederunt celos. et omni militie
eorum mandaui. Ego suscitaui eum ad iusticiam:
et oes vias eius dirigam. Prope edificauit ciuitate
meā: et captiuitatem meā dimittit: non in p-
cio neque in imuneribus. dicit dominus deus exer-
cituum. Hec dicit dominus. Labor egypti et negoti
atio ethiopie et sabaim viri sublimes ad te
transfūt et tui erunt. Post te ambulabunt:
vinci manicis pergent: et te adorabunt teque
deprecabunt. Tantum in te est deus et non est
deus absque te. Vere tu es deus absconditus.
deus israel saluator. Confusi sunt et erubuerunt
oes simul: abiecti in confusionē fabricatores
errorum. Israhel saluatus est in domino salute eterna.
Non confundemur et non erubescetis usque in se-
culum seculi: quod hec dicit dominus creans celos. Ip-
se deus formans terram et faciens eam: ipse

Esaias

plastes eius. **N**ō in vanū creauit eā. **S**vt habiteſ formauit eaz. **E**go dñs et non est aliud. **N**on in abscondito locutus sum: in loco terre tenebroſo. **N**ō dixi ſemini iacob fruſtra: que riteme. **E**go dñs loquēs iuſticiā. annūcians recta. **C**ōgregamī t venite: t accedite ſimlā ſaluati eſtis ex gentibus. **M**ecierūt q̄ leuant ſignū ſculpture ſue: t rogāt dñm non ſaluan tem. Annūciate t venite: t pſiliamini ſimul. **Q**uis audiū fecit hoc ab initio? Extunc pre dixi illud. **N**unqđ nō ego dñs: t nō eſt vltra deus abſq̄ me? Deus iuſtus t ſaluās nō eſt p̄ter me. **C**ōuertimini ad me et ſalui erit om̄es fīnes terre: q̄ ego de? t nō eſt aliud. In memetiō iuraui. egredieſ de ore meo iuſticie verbū: t nō reuerteret. q̄ mihi curuabi: ur omne genu: et iurabit om̄is lingua. Ergo in dño dicet. **D**eſſe ſunt iuſticie et imperiū. Ad eū venient: et confundent om̄es q̄ repugnāt ei. In dño iuſtificabit et laudabit om̄e ſemē iſrael.

XLVI

Onifractus eſt bcl. cōtritus eſt nabo facta ſunt ſimulacra eorū bestijs t iumentis. **O**nera yefra graui pōdere vſq; ad lassitudinē cōtabuerūt t contrita ſūt ſimul. Non potuerūt ſaluare portantē: t aia eorū in captiuitatē ibit. **A**udite me dom⁹ ia cob: et omne reſiduū domus iſrl. Qui porta mini a meo vtero: q̄ geſtamini a mea vulua. **V**ſq; ad ſenectam egoipſe: t vſq; ad canos ego portabo. Ego ſeci et ego feram: ego por tabo et ſaluabo. **L**ui assimilaſtis me et ade quafis: t comparafis me t feciſtis ſimilem. Qui conſerftis aurū de ſacculo: t argētū ſta tera ponderatis. **C**onducētes artiſcē t faciat deū et pcedunt et adorāt. Portant illū in humeriſ gestantes: t ponentes in loco ſuo. Et ſtabit: ac de loco ſuo nō mouebif. **S**ed et cū clamauerit ad eū nō audiet: de tribulatōe nō ſaluabit eos. **N**emētote iſtud t cōfūda mini redite preuaricatores ad cor. Recorda mini horis ſeculi: qm̄ ego ſum deus t non eſt vltra deus: nec ē ſimil mei annūciās ab ex ordio nouiſſimū: t ab initio que necdū facta ſunt dices. **C**onſiliū meū ſtabit: t om̄is volū tas mea ſiet. **V**ocans ab oriente iuſtum et de terra longinq̄ virū voluntatis mee. **E**t locut ſum t adducā illud: creaui t faciā illud. **A**udi te duro corde: qui longe eſtis a iuſticia prope ſeci iuſticiā meā: non elongabitur: t ſalus mea nō morabif. **G**abo in ſyon ſalutez t in iſrael gloriā meām.

XLVII

Descende: ſede in puluere virgo filia babylon: ſede in terra. Non eſt ſoliū filie chaldeozū: q̄ vltra non vocabe riſ mollis t tenera. **T**olle molaz et moleſari